
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112 Recife, 31 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

DECISO....................................................................................................................... 4 
UAG ............................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

                   
PORTARIA Nº 016/2017 - DECISO, de 23 de agosto de 2017 

 
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), PAULO HENRIQUE 
QUEIROZ FIGUEIRÊDO (Presidente), SIAPE nº 2536444, 
ANABEL GUEDES PESSOA NOLASCO (membro titular), 
SIAPE nº 2104248, ANA CAROLINA AMARAL DE PONTES 
(membro titular), SIAPE Nº 2073074, e MARFISA CYSNEIROS 
DE BARROS, docente da Faculdade de Ciências Humanas de 
Pernambuco - SOPECE, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Perfis com a finalidade de apreciar e validar as 
inscrições de candidatos à Seleção Simplificada para Professor 
Substituto na Área/Matéria de Direito/Direito Agrário, conforme 
Edital nº 5/2017, DOU de 14 de agosto de 2017, da UFRPE. 
 
 
PORTARIA Nº 017/2017 - DECISO, de 23 de agosto de 2017 

 
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 
 Designar as servidoras LÍGIA DUEIRE COSTA (SIAPE 
nº 1171562), no período de 14/08/2017 a 06/09/2017,  e 
DIONE  PAULA DE SOUZA (SIAPE nº 1473901) de 07/09/2017 
a 2209/2017, para secretariar o Processo Seletivo Simplificado 
para Professor Substituto na Área/Matéria: Direito/Direito 
Agrário, conforme Edital nº 5/2017, DOU de 14 de agosto de 
2017. 

 
 

ROSA MARIA DE AQUINO 
Diretora do DECISO 

 

UAG 

 
Portaria n

o
 060/2017-DG, de 04 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008987/2017-08,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento da docente Emanuela 
Polimeni de Mesquita, para participar do II Workshop 
Internacional de Plastinação, no período de 01 a 04 de agosto 
de 2017. Essa Portaria tem caráter retroativo ao período 
solicitado pela docente. 
 

Portaria n
o
 061/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016584/2017-24,  
 

RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento da docente Keila 

Aparecida Moreira, para ministrar mini curso no III Simpósio 
Micológico do Semiárido-SIMS, no período de 11 a 13 de 
setembro de 2017, na cidade de Petrolina-PE. 
 

Portaria n
o
 062/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008931/2017-45,  

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento, no período de 18 a 22 de 

setembro de 2017, do técnico-administrativo Daniel Leite 
Viana, para participar do Congresso Brasileiro de Software: 
Teoria e Prática (SBSOFT), a realizar-se em Fortaleza-CE. 
 

Portaria n
o
 063/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008991/2017-68,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento, no período de 21 a 25 de 
agosto de 2017, do docente Ueder Pedro Lopes, para participar 
do 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia e do II Workshop 
Brasileiro de Ferrugem da Soja, a realizar-se na cidade de 
Uberlândia-MG 

 
Portaria n

o
 064/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008876/2017-93,  

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento, no período de 14 a 17 de 

agosto de 2017, do docente José Romualdo de Sousa Lima, 
para participar do XX Congresso Brasileiro de 
Agrometeorologia- CBAGRO, a realizar-se nas cidades de 
Petrolina-PE e Juazeiro-BA. Essa portaria tem caráter 
retroativo à data de início de afastamento do referido docente. 

 
 

Portaria n
o
 065/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016520/2017-23,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento, no período de 15 a 16 de 
agosto de 2017, da docente Silvana Nazareth de Oliveira, para 
participar 3ª Reunião da Comissão Assessora de Área de 
Engenharia de Alimentos do ENADE 2017, a realizar-se no 
Inep, em Brasília-DF. Essa portaria tem caráter retroativo à 
data de início de afastamento da referida docente. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria n
o
 066/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008923/2017-07,  

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento, no período de 05 a 09 de 

setembro de 2017, da docente Sônia Virginia Martins Pereira, 
para participar do IX Simpósio Internacional de Estudos de 
Gêneros Textuais, a realizar-se na Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul, na cidade de Campo Grande. 

 
Portaria n

o
 067/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016531/2017-11,  

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento, no período de 23 a 25 de 

agosto de 2017, do Diretor Geral e Acadêmico, Airon Aparecido 
Silva de Melo, para participar do 25º Agrinordeste, a realizar-se 
no Centro de Convenções de Pernambuco, na cidade de 
Recife. 
  

Portaria n
o
 068/2017-DG, de 18 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009006/2017-31,  

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento, no período de 22 a 28 de 

agosto de 2017, da docente Werônica Meira de Souza, para 
participar do II Seminário Nacional de Integração do 
PROFCIAMB, que será realizado na Universidade Federal de 
Sergipe, na cidade de São Cristovão. 

 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


